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II.- SINOPSIS 

Establecer que se otorgará un estímulo fiscal a los contribuyentes del impuesto sobre la renta afectados por la 
imposición de aranceles sobre importaciones señalando los requisitos para aplicarse. 

  I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1.- Nombre de la Iniciativa. 
Que adiciona el Capítulo VI Bis, denominado “De los Contribuyentes Afectados 
por la Imposición de Aranceles sobre Importaciones”; y el artículo 192 Bis de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta. 

2.- Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3.- Nombre de quien 
presenta la Iniciativa. 

Sen. Ricardo Anaya Cortés, Gina Gerardina Campuzano González, Marko Cortés 
Mendoza, María de Jesús Díaz Marmolejo, Agustín Dorantes Lámbarri, Laura 
Esquivel Torres, Michel González Márquez, Miguel Márquez Márquez, Juan 
Antonio Martín del Campo Martín del Campo, Mayuli Latifa Martínez Simón, María 
Guadalupe Murguía Gutiérrez, Francisco Javier Ramírez Acuña, Ivideliza Reyes 
Hernández, Verónica Rodríguez Hernández, Gustavo Sánchez Vásquez, Imelda 
Sanmiguel Sánchez, Lilly Téllez, Enrique Vargas del Villar, Mario Humberto 
Vázquez Robles, Mauricio Vila Dosal y Susana Zatarain García. 

4.- Grupo Parlamentario del 
Partido Político al que 
pertenece. 

PAN. 

5.- Fecha de presentación 
ante el Pleno de la 
Comisión Permanente 

23 de junio de 2025. 

6.- Fecha de publicación en 
la Gaceta Parlamentaria. 23 de junio de 2025. 

7.- Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para 
legislar en la materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, todos de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos. 

 
 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 
 
 Incluir el título de la Iniciativa con Proyecto de Decreto, considerando que de conformidad con las reglas de 

técnica legislativa se formulará de manera genérica y referencial 
 
La iniciativa, salvo las observaciones antes señaladas, cumple en general con los requisitos formales que se exigen 
en la práctica parlamentaria y que de conformidad con el artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, 
son los siguientes: 
 
Encabezado o título de la propuesta; planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; problemática 
desde la perspectiva de género, en su caso; argumentos que la sustenten; fundamento legal; denominación del 
proyecto de ley o decreto; ordenamientos a modificar; texto normativo propuesto; artículos transitorios; lugar; 
fecha, nombre y rúbrica del iniciador. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE  TEXTO QUE SE PROPONE 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 

No tiene correlativo 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROYECTO DE DECRETO. 
 
Artículo único. Se adiciona el Capítulo VI Bis 
denominado "De los contribuyentes afectados por la 
imposición de aranceles sobre importaciones", y el 
artículo 1 92-Bis, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
para quedar como sigue: 
 

CAPÍTULO VI BIS 
 

DE LOS CONTRIBUYENTES AFECTADOS POR LA 
IMPOSICIÓN DE ARANCELES SOBRE 

IMPORTACIONES 
 
Artículo 192-Bis. Se otorga un estímulo fiscal a los 
contribuyentes del impuesto sobre la renta cuyos 
ingresos provengan de exportaciones derivadas de 
sus actividades empresariales, que resulten 
afectados por la imposición de aranceles sobre 
importaciones relacionadas con dichas actividades 
por parte de otro país, consistente en aplicar un 
crédito fiscal equivalente al 30% del total de los 
gastos realizados por el pago de aranceles en el 
ejercicio, contra el impuesto sobre la renta causado 
en el ejercicio en que se determine dicho crédito. El 
crédito fiscal no será acumulable para efectos del 
impuesto sobre la renta y sólo podrá aplicarse 
mientras permanezca dicho arancel. 
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No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 

Cuando dicho crédito fiscal sea mayor al impuesto 
sobre la renta que tengan a su cargo en el ejercicio 
fiscal en el que se aplique el estímulo, los 
contribuyentes podrán acreditar la diferencia que 
resulte contra el impuesto sobre la renta que 
tengan a su cargo en los cuatro ejercicios 
siguientes hasta agotarla. En el caso de que el 
contribuyente no aplique el crédito en el ejercicio 
en el que se impuso el arancel, podrá aplicarlo en 
el ejercicio inmediato siguiente. 
 
Para la aplicación del estímulo fiscal a que se 
refiere el presente artículo, se estará a lo siguiente: 
 
l. Se creará un Comité lnterinstitucional que estará 
formado por un representante de la Secretaría de 
Economía, uno del Servicio de Administración 
Tributaria y uno de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, quien presidirá el Comité 
lnterinstitucional y tendrá voto de calidad. La 
Secretaría Técnica del Comité estará a cargo de la 
Secretaría de Economía. 
 
II. El Comité lnterinstitucional publicará las reglas 
generales para el otorgamiento del estímulo. 
 
III. Los contribuyentes deberán cumplir lo 
dispuesto en las reglas generales que para el 
otorgamiento del estímulo publique el Comité 
lnterinstitucional. 
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 TRANSITORIOS. 

PRIMERO. El presente Decreto entrara en vigor al día 
siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 

SEGUNDO. El Comité lnterinstitucional a que se refiere 
este Decreto, dará a conocer dentro de los 90 días 
naturales siguientes a su publicación, las reglas generales 
para el otorgamiento del estímulo. Además de incluir el 
procedimiento para la aplicación del estímulo fiscal y las 
obligaciones de los contribuyentes, estas reglas 
considerarán que: 

a) El estímulo fiscal iniciará a partir de que se apliquen 
los aranceles y tendrá vigencia hasta que termine dicha 
aplicación. 

b) Los contribuyentes podrán solicitar el estímulo fiscal a 
partir del 10% de aranceles aplicados. 

c) Los contribuyentes que realicen gastos derivados dé la 
aplicación de los aranceles, podrán solicitar el estímulo 
fiscal. 

TERCERO. Una vez publicado el presente Decreto en el 
Diario Oficial de la Federación, la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público tendrá 120 días naturales para realizar 
el ajuste de ingresos y gastos durante el ejercicio, de 
acuerdo con lo previsto en dicho Decreto. 

Concepción Sarmiento Sarmiento 
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